
                                                                                                                                30189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2025, n. 368
Autorizzazione della missione all’estero del Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del 
territorio e delle imprese quale rappresentante regionale alla Assemblea Generale del Network of European 
Regions Using Space Technologies - NEREUS in Bruxelles (Belgio) dal 13 al 14 aprile 2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico ed alla 
Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare la missione all’estero dell’ing. Vito Bavaro, Dirigente della Sezione Crescita digitale delle 
persone, del territorio e delle imprese a Bruxelles (Belgio) dal 13 al 14 aprile 2025 per partecipare, 
quale rappresentante regionale, all’Assemblea Generale presso la sede del Network of European 
Regions Using Space Technologies - N.E.R.E.U.S.;

2. di dare atto che la spesa complessiva della missione ammonterà presuntivamente ad € 800,00 e che la 
stessa trova copertura nelle risorse disponibili nel capitolo di Bilancio U0003062 come indicato nella 
sezione adempimenti contabili;

3. di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

4. di disporre, a cura della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese, la 
notifica del presente provvedimento alla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della 
Regione;



30190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO GIOVANNI FRANCESCO STEA



                                                                                                                                30191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Autorizzazione della missione all’estero del Dirigente della Sezione Crescita ditale 

• “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• “Riordino della disciplina riguardante il 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• “Codice dell’Amministrazione 

”;
•

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

• il DPGR n. 22 del 22.01.2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

•

• n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
”;

•
“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii.

• L.R. n. 42 del 31/12/2024 “



30192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

• L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
”

• D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

• con L.R. n. 34/80 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni”, in 
particolare prevede all’art. 1 lettera c) e all’art. 4 che la Regione, nell’ambito delle 

•

Giunta regionale ha approvato le “Linee guida per l’attuazione di iniziative 

dell’art. 2 L.R. n. 3/2008”;

• con Legge regionale 13 luglio 2017 n. 28, “Legge sulla partecipazione” è stato 
modificato l’art. 4 della L.R. 34/80 secondo cui la Regione Puglia “per selezionare gli 

adesione”;

• l’Associazione Internazionale –

vince dall’art. 5 dello Statuto;

• l’Associazione N.E.R.E.U.S. è una rete di 36 regioni europee che utilizza le tecnologie 
spaziali, rappresenta una piattaforma ideale per favorire l’agire congiunto delle 
regioni che, come la Puglia, hanno scelto di puntare sull’aerospazio come una delle 

•

• nell’ambito delle nuove filiere delle innovazione, definite dalla strategia di 



                                                                                                                                30193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Giunta regionale n. 569/2022, l’aerospazio rappresenta una componente 
fondamentale e prioritaria nella filiera della manifattura “sostenibile”;

•

progettazione e produzione di satelliti e di nuovi aeromobili per l’aviazione generale 
che prefigurano lo sviluppo di una filiera regionale “endogena” dotata di una propria 

•
dell’infrastruttura aeroportuale Marcello Arlotta di Grottaglie che, accanto al suo 

strategico dell’autonomo accesso allo spazio, test bed aeronautico per lo sviluppo, 

•
l’ing. Vito Bavaro, dirigente regionale del Dipartimento dello Sviluppo Economico 

•
delegato l’ing. Bavaro a rappresentare la Regione nella Assemblea Generale del 20 

• nel corso della riunione dell’Assemblea Generale del 20 aprile 2023 l’ing. Vito Bavaro 

•
L.R. n. 28/2017  è stata ulteriormente confermata l’adesione della Regione Puglia 
all’Associazione Internazionale 

•

Giunta Regionale, così come previsto dalla L.R. n. 34/80 e dall’art. 16 delle Linee 

•
della L.R. 34/80 e dell’art. 6 L.R. n. 28/2017, la conferma dell’adesione 
all’Associazione Internazionale –

•
ha convocato formalmente l’Assemblea 



30194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

nerale di NEREUS per l’anno 2025

• nel corso dell’ tra l’

Presidente e Tesoriere dell’
, nonché l’approvazione delle nuove quote di adesione alla rete a partire 

dall’anno 2026;

•

•

• gli orari dell’

• nell’importo 

• nel Bilancio Autonomo regionale è istituito il capitolo U0003062 “Rimborso spese di 
trasferta permissioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”, predisposto per 
sostenere le spese per le missioni da effettuare all’estero

• necessario procedere ad autorizzare la missione internazionale dell’ing. Vito 

Board ed all’Assemblea Generale presso la sede del Network of 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 



                                                                                                                                30195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Il presente provvedimento comporta una spesa massima di € 
disponibilità del Bilancio Autonomo capitolo U0003062 “Rimborso spese di trasferta per 
missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero” – –

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere del plesso di Corso 

l’utilizzo dei fondi assegnati sul pertinente capitolo di bilancio 3062. 

ai sensi dell’art. 4 comma 4 lett. k) della L.R. 7/1997,

di autorizzare la missione all’estero dell’ing. Vito Bavaro, Dirigente della Sezione 

all’Assemblea 

€ 800,00 e che la stessa trova copertura nelle risorse disponibili nel capitolo di 

di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e 
“Provvedimenti della Giunta Regionale.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Daniela
Schiavoni
14.03.2025
17:25:58
GMT+01:00



30196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

Sezione “ ”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
14.03.2025 17:43:39 GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
17.03.2025
14:42:59
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
17.03.2025 16:10:44
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/03/2025 12:04

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                30197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    


